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Úvod

Kontrola jako taková má od nepaměti důležité místo při provozování jakékoliv činnosti.

Masivní transformace rodinných podniků na velké továrny během průmyslové revoluce

v 19. století ještě zvýšila tlaky na zvýšení dozoru nad členy vedení společností, kteří

se stále častěji stávali pouze zaměstnanci, nikoli vlastníky (Porter, 2003). S rozmachem

komunikačních technologií koncem 20. století došlo také k velice rychlému rozvoji

kapitálového trhu. Tím vznikly stále roztříštěnější vlastnické struktury, neboť jednotlivé

akcie začali kupovat i drobní akcionáři. Tento zájem širokého spektra investorů tak

neustále nutí společnosti vytvářet co největší zisk, aby zatraktivnily své cenné papíry.

V opačném případě, tj. při poklesu zisku, může dojít k záměrnému zkreslování

informací, aby společnosti neklesala cena akcií, a tím i její hodnota. Tento případ jsme

mohli zaznamenat u skandálu z roku 2013, kdy společnost Olympus, ve snaze zatajit

své ztráty, falšovala účetní výkazy, čímž se dopustila podvodu a nezákonného jednání
1
.

Zkreslování účetnictví však není způsobeno pouze výše uvedenými motivy. Neméně

obvyklým důvodem je také dosažení osobního prospěchu, čehož jsme mohli být svědky

v doposud zřejmě největším účetním skandálu v mezinárodním měřítku,

a to v souvislosti se společností Enron (Knapp, 2010). Právě podvodná jednání by měla

být včas odhalena, k čemuž pomáhá ověřování vedení účetnictví externími subjekty,

jinak nazývané jako externí audit, kterému se v této práci budeme věnovat. Vzhledem

k rozsahu auditorských činností nebude cílem této práce provést komplexní audit, nýbrž

audit pohledávek a závazků ke konci roku 2014 ve vybraném podniku, přesněji ve

společnosti ATS UL a. s.

V práci bude použito několik metod, přesněji explanace (tzn. vysvětlení, např. při

definování základních pojmů), pozorování, dotazování (zejména při provádění auditu

a zjišťování potřebných informací), analýza (obdržených dat z popisovaného podniku),

komparace (dat v účetnictví a dokumentů) a syntéza (především po samotném testování

k jeho vyhodnocení).

1
Olympus Sued for $273 Million After 13-Year Fraud. [online] bloomberg.cz [cit. 11. 4. 2015].

Dostupné z: http://www.bloomberg.com/news/articles/2014-04-09/olympus-sued-for-273-million-

after-13-year-fraud
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První část bude věnována teoretické perspektivě, kdy bude definován základní pojem

audit, což je nezbytné pro sjednocení vnímání tohoto termínu a následné vymezení

užšího pojmu externí audit, kterým se bude práce zabývat. Dále bude uvedena stručně

jeho historie, a to s důrazem na jeho rostoucí význam. Následovat bude popis

jednotlivých finančních výkazů, tzn. rozvahy, výkazu zisku a ztráty, přílohy k účetní

závěrce, výkazu cash-flow a přehledu o změnách vlastního kapitálu.

Po představení jednotlivých dokumentů v účetní závěrce bude uvedeno, kdo zmíněné

informace využívá (investoři, banky, úřady …). Právě díky těmto externím subjektům

mohou některé společnosti přikročit k falšování svých účetních výkazů. Proto bude

věnována pozornost nejen vnitřním, ale i vnějším motivům tohoto nezákonného jednání.

Provádění auditu by sice mělo nežádoucímu chování zabránit, nicméně ne každá

společnost jej musí provádět. Podmínky, podle kterých musí podniky ze zákona vykonat

tuto kontrolní činnost, tak uzavřou první kapitolu.

Druhá kapitola se bude věnovat profesním organizacím – Komoře auditorů ČR

a Mezinárodní federaci účetních a auditorů. Tyto instituce budou součástí práce

z důvodu jejich vlivu na kvalitu vykonávaného auditu. Jedním z jejich úkolů je udržet

profesionální úroveň externí kontroly, aby nebyla ztracena důvěra v ověřování účetní

závěrky auditorem. Tyto organizace však mají funkcí mnohem více a budou tedy

podrobněji vytyčeny v první polovině kapitoly.

K důvěře se zároveň vážou etické aspekty. V práci proto bude představen i etický

kodex, jenž je neodmyslitelným souborem pravidel, kterými se auditor musí řídit.

Důvodem potřeby vymezení etických zásad auditorů je obava ze zpochybnění jejich

práce, k čemuž může dojít na základě několika faktorů, z nichž budou vybrány

a popsány ty nejčastěji se vyskytující. V praxi je pak kladen velký důraz na nezávislost

auditora
2
, který musí potvrzovat svou nulovou propojenost s kontrolovaným subjektem.

Proto je tomuto problému v rámci etiky věnována samotná část.

Další kapitola bude věnována auditorským postupům, resp. průběhu celého auditu.

Jedná se o činnosti, které je nutné vykonat před uzavřením samotné smlouvy

o provedení auditu, mezi něž spadá především identifikace rizik spojená s potenciální

2
Školení a praxe ve společnosti PricewaterhouseCoopers Audit s. r. o. v období prosinec – duben 2015.
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zakázkou a stanovení jejích podmínek. Následovat bude samotné plánování auditu, jež

je velice důležité pro jeho kvalitní provedení.

Poté bude popsána realizace auditu, kam patří provádění testů spolehlivosti,

analytických testů věcné správnosti a detailních testů věcné správnosti. Po části

věnované hodnocení testů bude zmíněno možné posuzování účetní závěrky spolu

s celou výroční zprávou.

Završením ověřovacích procedur ještě práce auditora nekončí, čemuž se věnuje závěr

třetí kapitoly. Nejprve je nutné posuzovat události, které vzniknou po uzavření

ověřovacího procesu. Stejně tak je požadováno po vedení společnosti, aby vydala

prohlášení o zodpovědnosti za účetní závěrku. Poté je vypracováno shrnutí výsledků

kontrol během zakázky a následně je vydávána zpráva auditora, tzn. dokument

obsahující hodnocení, ve kterém je uveden jeho výrok o tom, zda jsou dané účetní

výkazy důvěryhodné. Samotný závěr teoretické části práce se bude věnovat informacím

týkajících se dopisu auditora vedení společnosti. Ten obsahuje zjištěné informace

o nedostatcích účetního i kontrolního systému, na které auditor přišel při realizaci

zakázky.

Praktická část nám nejdříve přiblíží společnost ATS UL a. s., tj. její základní údaje,

obor podnikání, nabízené služby apod. Poté budou charakterizovány orgány společnosti

spolu s vazbami mezi majiteli. V rámci představení podnikového prostředí budou také

přiblíženy kontrolní mechanismy i účetní a informační systémy.

Analýza prostředí společnosti je velice důležitá pro chápání kontextu, ve kterém se audit

odehrává. Následně bude možné přejít k samotnému testování vybraných položek,

tj. pohledávek a závazků z obchodní činnosti. Nejdříve budou definovány jednotlivé

termíny a poté bude rozebrán jejich vývoj mezi roky 2006–2014, kdy pro poslední rok

zkoumání se bude jednat pouze o odhadovanou hodnotu, neboť v době zhotovení práce

neměla účetní jednotka uzavřenou účetní závěrku.

Pohledávky a závazky z obchodní činnosti vznikají zpravidla nákupem a prodejem mezi

dodavateli a odběrateli. Z tohoto důvodu bude následovat charakteristika dodavatelů

a odběratelů zkoumané společnosti. Na základě doposud známých informací i dalších

skutečností vyhodnotíme rizika, která se pojí k oběma testovaným účtům. Dále pro
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potřeby auditu určíme materialitu neboli hladinu významnosti určující výši jednotlivých

položek v účetnictví, jež mohou signifikantně ovlivnit účetní závěrku.

Jako první budou testovány pohledávky. Ty jsou specifické možností tvorby opravných

položek, jež budou následně vymezeny. Proces zaznamenávání pohledávek bude popsán

ještě před samotným testováním, abychom přiblížili jeho prostředí, popř. identifikovali

možné nedostatky, kterým je zapotřebí věnovat více pozornosti. Kontrola pohledávek

bude provedena analytickými testy vzorků (reprezentantů celkového souboru), jejichž

pomocí bude ověřena oprávněnost tvorby opravných položek a u pohledávek jejich

existenci, ocenění, úplnost a správnost.

U závazků bude proces kontroly probíhat velice podobně. Největší rozdíl bude

ve výběru prvního vzorku, jelikož u závazků se netvoří opravné položky. Proto byly

namísto nich zvolené dohadné položky pasivní. Ty budou tedy nejdříve vymezeny, poté

bude popsán proces zaznamenávání závazků a nakonec budou provedeny analytické


[…]


UL a. s. nezveřejňovali jejich názvy. Dále bylo zapotřebí určit rizika jak u pohledávek,

tak u závazků, načež bylo možné přikročit k určení výše hladiny významnosti.

Před samotným ověřováním pohledávek byl vymezen termín opravná položka a také byl

uveden proces, jakým jsou pohledávky ve zvoleném podniku zpracovávány. Testování

pak probíhalo za pomoci analytických testů vybraných vzorků opravných položek

a faktur z prosince 2014 až ledna 2015. U vybraných dokumentů nebyla zjištěna žádná

pochybení a mohlo se tedy přejít ke kontrole závazků.

Jelikož u závazků nelze tvořit opravné položky, byly vybrány dohadné položky pasivní.

Po popsání procesu zaznamenávání závazků následovaly opět samotné analytické testy,

které nezjistily u vybraných položek žádná pochybení. Poslední část této kapitoly byla

věnována konfirmacím, které byly provedeny telefonicky, neboť jejich písemná podoba

nebyla pro účely práce poskytnuta.

V závěru práce jsme ještě zhodnotili provedené testy, které nenašly žádné nesrovnalosti

ani u jednoho z kontrolovaných účtů. Veškerá dokumentace spolu vždy souhlasila,

a to včetně správného zaúčtování. Můžeme tak vydat výrok, že účetnictví věrně

a poctivě vypovídá o pohledávkách a závazcích společnosti ATS UL a. s.
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Příloha A Vzor možné podoby konfirmačního dopisu

VZOR KONFIRMACE POHLEDÁVEK/ZÁVAZKŮ

Plzeň,................20xx

Vážení,

ve smyslu zákona č. 254/2000 Sb., o auditorech a v souladu s mezinárodními

auditorskými standardy provádí náš auditor, jméno auditora, ověření účetní závěrky

naší společnosti. Žádáme vás o odsouhlasení písemného seznamu nezaplacených

pohledávek/závazků, které má naše společnost ve vztahu k Vaší společnosti k 31. 12.

20xx zaneseny v účetnictví.

Žádáme Vás proto o zaslání požadovaných informací přímo našemu auditorovi na níže

uvedenou adresu.

V účetní evidenci naší společnosti jsou k 31. prosinci 20xx evidovány

pohledávky/závazky vůči Vaší společností ve výši

.......................Kč,

a to na základě našich faktur uvedených v příloze k tomuto dopisu.

Pozn.: Zůstatek uváděný v tomto ověřovacím dopise nemusí být úplný.

Prosíme Vás o odsouhlasení této skutečnosti a v případě zjištění rozdílu o upřesnění

výše Vámi evidovaného závazku k 31. prosinci 20xx. Jakékoli rozdíly mezi Vaším

potvrzením a údaji v účetní evidenci naší společnosti budou předmětem okamžitého

prověření.

Odpověď prosím zašlete obratem na adresu:

k rukám .......................

auditorovo jméno a adresa

Předem děkujeme za včasné podání požadovaných informací.

za společnost

podpis odpovědného pracovníka společnosti
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Příloha konfirmace: Faktury vydané naší společností

Číslo faktury: Částka (Kč): Datum splatnosti:

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

Zdroj: DELOITTE, KOMORA AUDITORŮ ČESKÉ REPUBLIKY. Příručka pro

provádění auditu. Praha: Komora auditorů České republiky, 2012, 227 s., ISBN

978-80-86679-18-1
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Abstrakt

KURKA, Tomáš. Audit pohledávek a závazků. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 84 s., 2015

Klíčová slova: audit, externí audit, auditor, pohledávky, závazky

Předložená práce je zaměřená na provedení auditu pohledávek a závazků ve vybrané

společnosti, přesněji ve společnosti ATS UL a. s. První část práce je věnována

teoretické rovině. V té je zpracován historický vývoj společně s významem auditní

činnosti, legislativa a vymezeni externí uživatelé účetní závěrky, kterou externí audit

ověřuje. Následuje představení profesních organizací, tj. Komory auditorů ČR

a Mezinárodní federace účetních a auditorů. Druhá kapitola je pak uzavřena etickými

aspekty auditorské profese. Dále jsou uvedeny auditorské postupy, které se skládají

z činností před uzavřením smlouvy, plánování, provedení a závěru auditu. Praktická

část začíná charakteristikou zvolené účetní jednotky, kdy jsou nejdříve uvedeny

základní znaky společnosti ATS UL a. s., včetně popisu vnitřního prostředí. Potom jsou

definovány pohledávky a závazky, prezentován jejich vývoj, vyhodnocena rizika a po

určení hladiny významnosti začíná samotné testování pohledávek a závazků.

To spočívalo v analytických testech, v detailních testech i za pomoci konfirmací, které

jsou v závěru práce zhodnoceny.
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The diploma thesis concentrates on the auditing procedure of receivables and liabilities

of ATS UL a. s. The first part of the thesis focuses on the theoretical perspective with

special regard to the historic evolution of the concept, importance of the auditing

procedure within contemporary economic context and legislative regulations.

Furthermore, the introductory chapters define external users of financial statements as

well as professional organisations, such as The Chamber of Auditors of the Czech

Republic and International Federation of Accountants, which are responsible for the

elaboration of ethical codes preserving the profession. The theoretical part is concluded

by the description of the auditing procedure itself which consists of various activities

taking place before making a contract, subsequent planning, realization of the audit and

concluding steps. The empirical part first introduces the analysed company ATS UL a.

s. with respect to its basic economic and legal features and internal environment.

Afterwards, the thesis specifies individual receivables and liabilities by examining their

evolution and assessing affiliated risks. The core of the empirical part resides in the

definition of the level of materiality and in the testing of selected receivables and

liabilities by using detailed analytical methods and confirmations. In conclusion, the

final part assesses testing outcomes.