## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** **Bc. Tomáš KURKA**
**Studijní obor/zaměření:** **Podniková ekonomika a management**
**Téma diplomové práce:** **Audit pohledávek a závazků**

**Hodnotitel – vedoucí práce:** **Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.**

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
<b>A)</b> Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B)</b> Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C)</b> Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D)</b> Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>E)</b> Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>F)</b> Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>G)</b> Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>H)</b> Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>I)</b> Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>J)</b> Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>K)</b> Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>L)</b> Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>M)</b> Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>N)</b> Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>O)</b> Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>P)</b> Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem diplomové práce bylo provést audit pohledávek a závazků ve vybrané společnosti. Tento cíl se autorovi v práci podařilo naplnit. Zadané téma zvládl po stránce teoretické i praktické a splnil tak požadavky, aby mohla být práce doporučena k obhajobě před komisí.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Formulujte návrhy na doporučení v oblasti řízení pohledávek společnosti.
2. Formulujte návrhy na doporučení v oblasti řízení závazků společnosti.

V Plzni, dne 14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).